جنبش شاه ولی الله، در آغاز جنبشی فکری - فرهنگی بود که اصلاح اندیشه های دینی و خرافات زدایی از زندگی مسلمانان هند را هدف بنیادی خود قرار داده بود «آما پس از او، پسرش شاه عبدالعزیز (۱۸۲۴-۱۷۴۶م) و نوه اش، شاه اسماعیل (۱۸۳۱-۱۷۸۱)، آنرا به يك جنبش اجتماعی - سیاسی تبدیل کرده و علیه سلطه انگلستان موضع گرفتند».<sup>۲</sup> در نیمه دوم سده نوزدهم میلادی، یکی از علمای برجسته پیرو شاه ولی الله، به نام محمد قاسم نانوتوی در ۱۲۸۴ هـ (۱۸۶۷م) مدرسه برآوازه «دیوبند» را در روستایی به همین نام، در ایالت اُتارپرادش هند بنیاد نهاد. مدرسه «دیوبندی» رفته رفته به يك مکتب فکری ویژه تبدیل شد که تا امروز، به درس خواندگان در آنجا

یا پیروان اندیشه های برآمده از آن، «دیوبندی» می گویند.